
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

         Θεσσαλονίκη, 26/11/2024 
 
Του: Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Β3' Νότιου 

Τομέα Αθηνών 
 
ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Εθνικής Άμυνας 
  Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
 
ΘΕΜΑ: «Χρηματοδοτική στήριξη της Ε.Ε. για κοινές προμήθειες κρατών - 

μελών της στον τομέα της άμυνας» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Η Ε.Ε. ενέκρινε πρόσφατα για πρώτη φορά χρηματοδότηση για τη στήριξη κοινών 
εξοπλιστικών προμηθειών στον τομέα της άμυνας κρατών - μελών της. Η αναφερθείσα 
έγκριση δημιούργησε πλαίσιο ευρωπαϊκού χρηματοδοτικού μέσου για τις δημόσιες 
συμβάσεις (EDIRPA), βάσει του οποίου θα χρηματοδοτηθούν πέντε (5) προγράμματα 
από 60 εκατ. ευρώ έκαστο που αθροιστικά ανέρχονται στο ύψος των 300 εκατ. ευρώ. Τα 
υπό χρηματοδότηση προγράμματα είναι τα ακόλουθα: α) Αγορά αντιαεροπορικών 
συστημάτων πολύ μικρής εμβέλειας Mistral-3 για εννέα (9) κράτη - μέλη (FR, BE, CY, EE, 
ES, HU, SI, RO, DK), β) αγορά αντιαεροπορικών συστημάτων μέσου βεληνεκούς IRIS-T 
SLM για έξι (6) κράτη μέλη (DE, SI, BG, AT, EE, LV), γ) αγορά τροχοφόρων 
τεθωρακισμένων οχημάτων CAVS (Common Armored Vehicle System) για τέσσερα (4) 
κράτη - μέλη (FI, LV, SE, DE), δ) αγορά πυρομαχικών πυροβολικού των 155 χιλιοστών, 
μέσω του προγράμματος «CPOA 155 mm, για έξι (6) κράτη - μέλη (NL, IT, PL, LT, DK, 
HR) και ε) αγορά πυρομαχικών πυροβολικού των 155 χιλιοστών, μέσω του 
προγράμματος «HE 155 mm», για τέσσερα (4) κράτη - μέλη (DE, DK, NL, EE) 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_24_5827. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 
 
1. Προτίθεστε όπως μας ενημερώσετε τους λόγους, εξαιτίας των οποίων δεν επιδιώξατε 
να ενταχθείτε στην πρώτη χρηματοδοτική στήριξη για κοινές προμήθειες στον τομέα της 
άμυνας χωρών - μελών της Ε.Ε.; 
2. Διατίθεστε όπως ενεργήσετε καταλλήλως, προκειμένου να ενταχθεί και η Ελλάς (GR) 
στην αναφερόμενη χρηματοδοτική στήριξη; 
3. Γνωρίζετε αν ακολουθήσουν το επόμενο χρονικό διάστημα νέες παρεμφερείς 
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χρηματοδοτικές στηρίξεις κι αν ναι, σε τι ενέργειες θα προβείτε, προκειμένου να 
ενταχθούμε ως ισότιμο κράτος - μέλος στις κοινές αυτής της κατηγορίας προμήθειες 
ετέρων κρατών - μελών της Ε.Ε.; 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 

 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 




